ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH THỦY

    Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Thủy, ngày      tháng     năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13 tháng 12

năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai thực
hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc đối với Báo
cáo lần thứ tư của Việt Nam về thực hiện Công ước quốc tế về các quyền

dân sự và chính trị trên địa bàn xã Vĩnh Thủy

Căn cứ Kế hoạch số 621/KH-UBND ngày 12/02/2026 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Quảng Trị về triển khai thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày
13/12/2025 của Chính phủ Việt Nam phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện
các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc đối với Báo cáo lần thứ
tư của Việt Nam về thực hiện Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị
trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; nhằm tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách
nhiệm của cán bộ, công chức và Nhân dân trong việc tôn trọng, bảo vệ và bảo
đảm các quyền dân sự, chính trị theo quy định của Hiến pháp và pháp luật; cụ
thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương,
Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết
định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn
xã với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Triển khai đầy đủ, kịp thời và hiệu quả Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày
13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã; góp phần nâng cao hiệu
quả thi hành pháp luật về các quyền dân sự và chính trị theo quy định của Hiến
pháp và pháp luật, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương; hướng
tới những kết quả cụ thể, thiết thực trong công tác bảo đảm và thúc đẩy quyền
dân sự, chính trị của Nhân dân trên địa bàn xã.

-  Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị cấp trên trong quá trình
triển khai thực hiện; thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước,
bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương; chủ động nắm
bắt tình hình, kịp thời báo cáo, tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh liên quan
đến việc thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền, bảo đảm phù hợp
với chức năng, nhiệm vụ của cấp xã.

2. Yêu cầu
-  Việc tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát quan điểm,

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác quyền con
người; bảo đảm phù hợp với quy định của Hiến pháp năm 2013 và các văn bản
pháp luật có liên quan; sát với tình hình thực tế của địa phương.

2

-  Phân công nhiệm vụ cụ thể cho công chức chuyên môn, các ban, ngành,
đoàn thể và các thôn trên địa bàn xã bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ
được giao; xác định rõ trách nhiệm, thời gian thực hiện và điều kiện bảo đảm;
tăng cường phối hợp giữa các bộ phận trong quá trình triển khai; thực hiện kiểm
tra, đôn đốc thường xuyên nhằm bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả thực
hiện Kế hoạch.

-  Việc thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền được lồng
ghép với việc thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng - an ninh của xã; gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, cải
cách hành chính, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và các nhiệm vụ chính trị
của địa phương, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tiễn
của cấp xã.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước quốc

tế về các quyền dân sự và chính trị và các văn bản pháp luật có liên quan
đến quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, người lao động và Nhân
dân trên địa bàn xã; bảo đảm việc tuyên truyền được thực hiện thường
xuyên, đa dạng về hình thức, phù hợp với từng đối tượng.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Văn hóa-Xã hội,
Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
2. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải

quyết khiếu nại, tố cáo theo hướng công khai, minh bạch, thuận tiện, đúng
trình tự, thủ tục và bảo đảm an toàn cho người khiếu nại, tố cáo; tăng tỷ lệ
giải quyết dứt điểm, đúng hạn các vụ việc, nhất là các nội dung liên quan
đến quyền dân sự, chính trị của công dân, qua đó bảo đảm thực hiện tốt
quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã
- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm, cơ quan, đơn vị

có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
3. Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; tạo điều kiện cho đội

ngũ cán bộ, công chức làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp
luật; người thực hiện nhiệm vụ liên quan đến trợ giúp pháp lý trên địa bàn
xã được tham dự các lớp bồi dưỡng, tập huấn do cấp trên tổ chức nhằm
nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm
vụ trong tình hình mới.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm, cơ quan, đơn vị

có liên quan.

3

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
4. Giải quyết các vụ việc bồi thường đúng quy định pháp luật, bảo vệ

quyền và lợi ích hợp pháp của người bị thiệt hại
- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm, cơ quan, đơn vị

có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát việc thực

hiện các quy định pháp luật về quyền dân sự và chính trị trên địa bàn xã; kịp
thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực thi
nhiệm vụ; trong đó lưu ý việc thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến các
quyền dân sự và chính trị

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm phục vụ hành chính công; Văn phòng
HĐND&UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm, cơ quan, đơn vị
có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm và được

tổng hợp vào dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị. Việc lập dự toán,
quản lý và sử dụng kinh phí được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách
Nhà nước và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành.

Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá
nhân trong và ngoài nước; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong
các chương trình; đề án liên quan đã được phê duyệt hoặc các nguồn hợp pháp
khác để thực hiện nhiệm vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng HĐND&UBND chủ trì tham mưu giúp UBND xã tổ chức,

chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tham mưu sơ kết 3 năm và
tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ
tướng Chính phủ; báo cáo cấp trên theo yêu cầu.

2. Thủ trưởng các Phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc xã và các cơ
quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai
thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này; tiếp tục thực hiện các hoạt động
nhằm bảo đảm và thúc đẩy các quyền dân sự và chính trị; định kỳ báo cáo
UBND xã (qua Văn phòng HĐND&UBND) trước ngày 10/11 hàng năm để tổng
hợp báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành
viên căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch, phối
hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; tăng cường

4

công tác tuyên truyền, giám sát, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, góp
phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thực hiện tốt các quyền
dân sự, chính trị trên địa bàn.

Yêu cầu các Phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc xã và các cơ quan, đơn
vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã và các đoàn thể xã;
- Công an, Quân sự xã;
- Các Phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc xã;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Thái Nam Sơn

		2026-03-02T08:08:59+0700

		2026-03-02T08:18:38+0700

		2026-03-02T08:18:38+0700

		2026-03-02T08:18:38+0700

		2026-03-02T08:18:38+0700